ADMINISIBAÇAO Oi MSULTADOS

Gabinete do Prefeito

Praçada Bandeira, s/n9 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 -Centro- Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 4.300, de 22 de maio de 1995.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de
conformidade com o item 1, do artigo 4o da Lei n° 2.683, de 12-12-94 e artigo 4o da
Lei n° 2.684, de 12-12-94,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 1.232.900,00 (hum milhão, duzentos e trinta e dois mil e novecentos reais),
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados
0201.03070432,007 - Rreequipamento do Gabinete do Prefeito e Órgãos

Subordinados

4.1.2.0 -Equipamentos e Material Permanente (23) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701.13754281.007 - Fundo Municipal da Saúde - Investimentos
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (103) R$ 101.200,00
0701.13754281.089 - Aquisição de Ambulância
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (420) R$ 16.200,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0801.08421902.045 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEM
3 1.2.0 - Material de Consumo (130) R$ 30.000,00
3.1.2.0 - Material de Consumo (131) R$ 20.000,00
0801.10573162.048 - Manutenção do Serviço Habitacional
3.1.2.0-Material de Consumo (141) R$ 20.000,00

Município de.

SaíTa Cruz do Sul
Gente em ação.

ADMINISTRAÇÃO Dí MSULTADOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

3.1.3.2 - Serviços de Terceiros e Encargos (142) R$ 15.000,00
0801.15010212.050 - Manutenção do Setor de Assistência Comunitária
3.1.2.0 - Material de Consumo (151) R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1101.10603262.076 - Manutenção dos Cemitérios Municipais
3.1.2.0 - Material de Consumo (256) R$ 3.000,00
1101.10603282.078 - Rreequipamento dos Serviços de Praças e Jardins
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (265) R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201.08421881.052 - Equipamentos para Escolas do Município
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (288) RR$ 4.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
3.1.2.0-Material de Consumo (348) R$ 50.000,00
3.1.3.2 - Serviços de Terceiros e Encargos (349) R$ 370.000,00
1301.04180211.071 - Programa Rotativo Rural
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (375) R$ 150.000,00
1301.04160962 - Lei n° 2.670, de 10-11-94 - Assoc.Boavistense de Desenvolvimento
3.2.3.3. - Contribuições Correntes (409) R$ 3.500,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401.03070212.109 - Manutenção dos Serv. do Centro de Manutenção e Indústrias
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (384) RR$ 50.000,00
1401.03070252.110 - Conservação de Próprios do Município
3.1.2.0-Material de Consumo (387) R$ 100.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (388) R$ 50.000,00
1401.16885342.111 - Conservação de Pontes, Bueiros e Estradas do Município
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (402) R$ 100.000,00
1401.16915751.084 -Abertura, Pavimentação, Canalização e Retificação e Ruas
4.1.1.0-Obras e Instalações (404) R$ 50.000,00
1401.16915752 .112- Conservação de Ruas
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (406) R$ 80.000.00

Soma R$ 1.232.900,00

SaíVa Cruz do Sul
Gente em ação.

*DM!NISntAÇ*0Of KSULTAOOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9 -Fone: (051) 711-2117 -CEP 96810-910 -Centro -Santa Cruz doSul -RS

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentária:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Ggabinete do Secretário e Órgãos SubordinAdos
1101.10603251.042 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e

Melhoria de Limpeza Pública
4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (249) R$ 330.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201.08421881.057 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares
4.1.1.0-Obras e Instalações (294) R$ 510.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1301.04140771.066 - Equipamentos para Serviços de Irrigação/Açudagem/Pró-

Várzeas
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (347) R$ 330.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES.OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401.13764481.078 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas
4 1 1 0 - Obras e Instalações (394) E$—62.000,00

Soma R$ 1.232.900,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, como segue:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.007 - Reequipamento do Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

26- Outros Equipam, e Mat. Permanentes (VB) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária -0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.007 - Fundo Municipal da Saúde - Investimentos

08-Ambulância (1) R$ 1.200,00
110 - Outros Equipamentos e Materiais Permanentes... R$ 100.000,00

PROJETO 1.089 - Aquisição de Ambulância
116 -Aquisição deAmbulância R$ 16.200,00

Sanfe Cruz do Sul
Gente em ação.

!•

ADMNISt8»Ç*0 D( KSUUADOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9 - Fone: (051) 711-2117 - CEP96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
ATIVIDADE 2.078 - Reequipamento dos Serviços de Praças e Jardins

63 - Carrinho-de-mão (20) R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.052 - Equipamentos para Escolas do Município

93 - Outros a Definir R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.071 - Programa Rotativo Rural

57 - Concessão de Emprést. para Prod.do Município.. R$ 150.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES.OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.084 -Abertura, Pavimentação, canalização e Retificação de Ruas

156 - Rua Victor Frederico Baumhardt/Estrada Dona Carlota trecho
entre a BR/471 (50.000,00m2) R$ 50.000.00
Soma R$ 326.400,00

ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, como segue:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.042 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e Melhoria

de Limpeza Pública
33 - Caminhão-Chassis (2) R$ 330.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.057 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

148-E.M. Bairro Arroio Grande (1.000,00m2) R$ 510.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.066 - Equipamentos para os Serviços de Irrigação/Açudagem/Pró-

Várzeas

17 - Trator de esteiras (1) R$ 165.000,00

Sarüa Cruz do Sul
Gente em ação.

U

^y^

ADMNISTRAÇÀO B( «SUITADOS

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n9 - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

18 - Caminhão-Chassis (1) R$ 165.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES.OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.078 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

46 - Sanga Branca/Assis Brasil - trecho entre as Ruas Tiradentes e
Júlio de Castilhos - 4,00x1,90m - (630,00)-(VB).. R$ 62.900,00
Soma R$ 1.232.900,00

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 1995.

RegistreVse.

[INANDI

Secretário Municipal da Administração

DR. EpMAfyfâCMHERME
refeito/rç[ufllcipal de

Santa Cruz do Sul-RS

SarVa Cruz do Sul
Gente em ação.